
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
Centro Sócio-Econômico – Bloco F – 4º andar 

Campus Reitor João David Ferreira Lima 
Trindade – Florianópolis/ SC – 88040-970 

Telefone: +55 (48) 3721-8325 
E-mail: uab@contato.ufsc.br 

 
 
 

PORTARIA N.º 015/2020/UAB/SEAD, de 17 de julho de 2020. 

 

  O COORDENADOR DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições e em conformidade 

com as portarias CAPES nº 102, de 10 de maio de 2019, nº 183/2016, de 21 de outubro de 2016, e nos 

termos da Lei 11.273/06, para atender demanda do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB), 

  

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR as comissões examinadoras para contratação de Tutor a Distância do Curso de 

Ciências Biológicas, executado pelo Núcleo Universidade Aberta do Brasil/UFSC, no Campus 

Universitário Reitor João David Ferreira Lima, em Florianópolis/SC, referente ao Edital nº 

18/UAB/SEAD/UFSC/2020. 

 

ECOLOGIA DE POPULAÇÕES E COMUNIDADES: 

Nivaldo Peroni (presidente) 

Malva Isabel Medina Hernandez  

Natália Hanazaki  

 

GENÉTICA EVOLUTIVA: 

Daniela Cristina De Toni (presidente) 

Norma Machado da Silva  

Andrea Rita Marrero 

 

EMBRIOLOGIA HUMANA: 

Cristine Maria Bressan (presidente) 

Patricia Brocardo  

Viviane Whoel  

 

FISIOLOGIA ANIMAL COMPARADA: 

Renato Hajenius Aché de Freitas (presidente) 

Guilherme Renzo Rocha Brito  

Luiz Carlos de Pinho  

 

 

 

 

Prof. Rafael Pereira Ocampo Moré 

Coordenador UAB/UFSC 

Portaria nº 1085/2019/GR 


		2020-07-17T17:56:53-0300




